ATA 10/2022

REUNIÃO DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

Aos onze dias do mês de maio de 2022, reuniram-se na sala das Comissões, na
Câmara Municipal de Pato Branco os vereadores integrantes da Comissão de
Justiça e Redação, Romulo Faggion - União Brasil (Presidente), Eduardo
Albani Dala Costa - MDB (Membro), Lindomar Rodrigo Brandão - PP
(Membro), Marcos Junior Marini - Podemos (Membro), Maria Cristina de
Oliveira Rodrigues Hamera - PV (Membro), o Presidente da Comissão abriu a
reunião, agradeceu a presença de todos, em sequência passou a palavra aos
membros para deliberação dos projetos a seguir citados. Projeto de Lei n°
156/2021, que “Institui o Cartão Receita Digital, destinado à renovação automática

das receitas ou prescrição digital de doenças crônicas previamente diagnosticadas
aos usuários dos hospitais, prontos-socorros, prontos atendimentos e unidades de
saúde do Município, e dá outras providências”. De relatoria do Vereador Eduardo
Dala Costa, o qual esclareceu que por meio de Requerimento solicitou
manifestação técnica financeira ao Executivo, a resposta veio após 180 (cento e
oitenta) dias, posterior encaminhou ai jurídico da casa o qual elaborou parecer
favorável a tramitação da matéria, o relator acompanhou o parecer do jurídico
emitindo parecer favorável ao projeto, visto que a redação esta correta, e dentro
dos preceitos legais, os membros da comissão acompanharam o parecer do
relator. Projeto de Lei n° 158/2021, que “Dispõe sobre a criação de aplicativo

específico para dispositivo móvel para o agendamento de consultas médicas, na
rede pública de Saúde do Município de Pato Branco”. De relatoria do Vereador

Romulo Faggion o qual relatou que foi solicitado manifestação técnica a Secretaria
Municipal de Saúde por orientação do jurídico da casa, e visto que a resposta da
Secretária Liliam Brandalise não foi contrária ao projeto o mesmo emitiu parecer
favorável, os membros da comissão acompanharam o parecer do relator. Nada
mais a ser tratado, o Presidente vereador Romulo Faggion, encerrou a reunião. Eu
Thais Fernanda Nunes - Assessora Parlamentar lavrei a presente Ata que passa a
ser assinada por todos os Vereadores presentes na reunião.

Pato Branco, 11 de maio de 2022.

		2022-05-11T15:58:31-0300

		2022-05-11T15:58:36-0300

		2022-05-11T16:05:23-0300

		2022-05-11T16:29:58-0300

		2022-05-12T14:22:03-0300